
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  895 Registro Generale
DEL 17/07/2013

N°.  156 Registro del Settore
DEL 17/07/2013  

Oggetto :  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  PER  L'APPALTO  DEI  LAVO RI  DI
SISTEMAZIONE  STRADE  URBANE  NEL  CENTRO  STORICO  DI  GE MINI  E  IN
LOCALITA' FONTANELLE.  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 895 del 17/07/2013(C.l. n. 1009 del 17/07/2013) - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE:
− con delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16.05.2013 veniva approvato il progetto esecutivo dei

lavori di “sistemazione strade urbane nel centro storico di Gemini e in C.da Fontanelle”, redatto
dal  Settore Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni,  dell’importo complessivo  di  €  30.000,00,  nonché
veniva nominato l’Ing. Massimo TOMA Responsabile Unico del Procedimento, giusto decreto del
Sindaco del Comune di Ugento  n. 1 del 02.01.2013;

- nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2012/2014 di questo Ente è previsto l’intervento
“Rifacimento e sistemazione di strade urbane e marciapiedi” per l’importo di € 711.298,79 di cui
160.000,00 per l’annualità 2012 da finanziare per € 50.000,00 con oneri di urbanizzazione e per
110.000,00 con i  proventi  derivanti  dall’applicazione  dell’imposta di  soggiorno,  vedi  2080101
capitolo 2300, articolo 2, anno 2012;

- con determina n° 1635/R.G. del 16.11.2012 veniva assunto impegno di spesa per complessivi
30.000,00 IVA compresa, sull’intervento 2080101 CAP. 2300 art. 2 “Rifacimento e sistemazione
strade  urbane  e  marciapiedi”,  impegno  n°  1922,  del  bilancio  RR.PP.  2012  per  lavori  di
sistemazione di alcune strade nei centri storici di Ugento e Gemini; 

− con determina a contrarre n. 731 del 07.06.2013 veniva approvato lo schema di lettera d’invito
per l’appalto dei lavori  con cui invitare alla procedura negoziata idonee imprese operanti  nel
settore dei lavori stradali, in numero non inferiore a cinque, come stabilito dall’art. 122, comma 7,
del  Decreto  Legislativo  n.  163  del  12.04.2006  e  ss.mm.ii.,  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e trasparenza,  e secondo la  procedura
prevista dall’art. 57, comma 6, del citato decreto, e come disciplinato anche dall’art. 22 comma 5
del Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia;

− con lettera d’invito protocollo 12765 del 07.06.2013 venivano invitate le seguenti n. 6 imprese 

− Denominazione − Sede e Domicilio
M.EDILSCAVI s.r.l. Via Piccinni - 73059 Ugento (LE)
BRI.ECO SRL Via Matilde Serao, 11- 73057 Taviano (LE)
LA SALENTINA snc Via Puccini, 21 – 73059 UGENTO (LE)
SCAI APPALTI SRL Via Mauro, 12 - 73050 Salve (LE)
F.LLI FERSINI s.n.c. di Fersini Federico & Cosimo via Sammartino, 15 – 73040 Alliste (LE) 
MY GIUSEPPE MARTINO Via Macchiaioli - 73057 Taviano (LE)

− alla scadenza del tempo utile per la presentazione dell’offerta, prevista dalla lettera d’invito per le
ore 12,00 del 17.06.2013, sono pervenute all’Ufficio Protocollo del Comune di Ugento le buste
delle seguenti ditte: 

BRI.ECO SRL
LA SALENTINA snc
F.LLI FERSINI s.n.c. di Fersini Federico & Cosimo

 

− in data 18.6.2013 si è tenuta la gara d’appalto per l’affidamento dei suddetti lavori, come risulta
dal verbale che si allega alla presente, con aggiudicazione provvisoria in favore della ditta F.LLI
FERSINI s.n.c. di Fersini Federico & Cosimo, per l’importo dei lavori di € 17.330,53 oltre a €
300,00  non  soggetti  a  ribasso  per  oneri  relativi  alla  sicurezza,  per  un  totale  complessivo
contrattuale di € 17.630,53 la cui offerta, al netto del ribasso del 34,217% sull’importo dei lavori a
corpo posto a base di gara, è risultata economicamente vantaggiosa per il Comune di Ugento;

− con nostra nota protocollo n. 13812 del 21.6.2013 veniva chiesto, rispettivamente, alla Camera di
Commercio di Lecce ed alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lecce il rilascio delle
certificazioni necessarie alla dimostrazione dei requisiti dichiarati dall’impresa in sede di gara e,
conseguentemente, disporre l’aggiudicazione definitiva dei lavori in favore della stessa ditta;

Determina  N° 895 del 17/07/2013(C.l. n. 1009 del 17/07/2013) - Pag 2 di 5



VISTO la particolare urgenza di eseguire i  lavori  essendo ormai  sopraggiunta la  stagione estiva ed
essendo in continuo aumento il flusso dei turisti presenti in C.da Fontanelle;

CONSIDERATO che nell'attesa dell'emissione dei certificati richiesti, pur non potendo essere prodotti
agli organi della pubblica amministrazione, sono stati acquisiti nel fascicolo del procedimento le seguenti
certificazioni dell'impresa F.LLI FERSINI s.n.c. di Fersini Federico & Cosimo:

− D.U.R.C. del  10.4.2013,  dal  quale l'impresa risulta in  regola con il  versamento dei  contributi
I.N.A.I.L. alla data del 3.4.2013 ed I.N.P.S. alla data del 9.4.2013;

−
VISTO che è stato acquisito il  documento di verifica di autocertificazione di iscrizione alla Camera di
Commercio del 21.6.2013, protocollo n°13812;

VISTO che la Procura della Repubblica presso il  Tribunale di Lecce, con note in fax del 25.6.2013,
acquisite al ns. protocollo n°14373 del 28.6.2013 ha trasmesso i certificati dei carichi pendenti e del
casellario giudiziale di Fersini Cosimo e Fersini Federico, entrambi soci della ditta F.LLI FERSINI s.n.c;

RITENUTO pertanto  di  approvare  il  verbale  di  gara  del  18.6.2013,  nelle  more  dell’acqusizione  del
D.U.R.C, e di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “sistemazione strade urbane nel centro
storico di Gemini e in C.da Fontanelle”, di cui al progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 92 del 16.05.2013 , in favore della ditta F.LLI FERSINI s.n.c. di Fersini Federico & Cosimo,
con sede in  Alliste alla via Sammartino n°15, Partita IVA 03255690756;

CONSIDERATO, inoltre, che:
− occorre  dare  esecuzione  ai  lavori  sopra descritti  e  che,  ai  sensi  dell'art.  130 del  D.  Lgs.  n.

163/2006 e dell'art. 147 del D.P.R. n. 207/2010, la stazione appaltante è obbligata ad istituire un
Ufficio di direzione dei lavori per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile
dell'esecuzione di ogni singolo intervento;

VISTI:
− il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
− il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo

12 aprile 2006, n. 163”;
− il “Regolamento per l’affidamento dei Servizi, Forniture e Lavori in economia” approvato con Delibera

di Consiglio Comunale n° 67 del 30.11.2012;
− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

DI APPROVARE, per tutto quanto riportato in narrativa, il verbale di gara del 18.6.2013, che si allega
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta F.LLI FERSINI s.n.c. di Fersini Federico & Cosimo, con sede
in  Alliste alla via Sammartino n°15, Partita IVA 03255690756, i lavori di “sistemazione strade urbane nel
centro storico di Gemini e in C.da Fontanelle”, di cui al progetto esecutivo approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 92 del 16.05.2013, per l’importo contrattuale di € 17.630,53 la cui offerta, al netto
del ribasso del 34,217% sull’importo dei lavori a corpo posto a base di gara, è risultata economicamente
vantaggiosa per il Comune di Ugento;

DI  APPROVARE  il  seguente  quadro  economico  dell’intervento  in  argomento,  rimodulato  dal
Responsabile del Procedimento in seguito all’espletamento della gara d’appalto:
A) LAVORI:
a1) Lavori a base d’asta € 26.345,00
a2) Oneri per la sicurezza €      300,00

Determina  N° 895 del 17/07/2013(C.l. n. 1009 del 17/07/2013) - Pag 3 di 5



a3) ribasso del 34,217% su a1    - €  9.014,47
Importo contrattuale € 17.630,53

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne:
b1) IVA al 10% sull’importo contrattuale €   1.763,05
b2) art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 €      532,90
B3) imprevisti ed arrotondamenti €      157,70
B4) economie di gara €      9.915,82

sommano €   12.369,47
TOTALE PROGETTO € 30.000,00

DI ISTITUIRE l'Ufficio della direzione dei lavori per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-
contabile  dell'esecuzione  del  suddetto  intervento  e  di  affidare  l'attività  di  direzione  dei  lavori  alle
professionalità tecniche già presenti all'interno del Settore LL.PP. di questa stazione appaltante, così
come di seguito riportate:

− Geom. Bruno CUCCI, Direttore dei Lavori;
− P.I. Marcello DE NOLA, Direttore Operativo;

DI DARE ATTO che:
− la suddetta attività di Direzione dei Lavori sarà compensata con l’incentivo previsto dall’art. 92,

comma  5,  del  D.  Lgs  163/2006,  contenuto  all'interno  del  quadro  economico  dell’opera  in
argomento,  ripartito  con  le  modalità  previste  dalla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  29  del
17.02.2004 di approvazione del Regolamento per la disciplina del compenso incentivante;

− per la presente opera il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimo TOMA;

− il  suddetto intervento è regolarmente inserito nel Programma triennale delle Opere Pubbliche
2012/2014 di questo Ente, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29.06.2012,
nell’annualità 2012 alla voce “Rifacimento e sistemazione di strade urbane e marciapiedi” per
l’importo  di  €  30.000,00 già  impegnato  con fondi  propri  di  bilancio  comunale  sull’intervento
2080101, Cap. 2300, art.  2 “Rifacimento e sistemazione di strade urbane e marciapiedi”  del
Bilancio RR.PP. 2012 per lavori di sistemazione di alcune strade nei centri storici di Ugento e
Gemini, giusta determina di impegno della spesa n. 1635 del 26.11.2012, (impegno n° 1922);

− quest’ufficio ha acquisito, tramite il sito informatico dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici il
seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG):  ZD50A3EAA5  e,  tramite  il  sito  informatico  del
Ministero del Tesoro, il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): F97H13000380004, relativi al
presente intervento.

  

Determina  N° 895 del 17/07/2013(C.l. n. 1009 del 17/07/2013) - Pag 4 di 5



N°.  895 Registro Generale
DEL 17/07/2013

N° 156 Registro del Servizio
DEL 17/07/2013

Oggetto :  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE URBANE
NEL CENTRO STORICO DI GEMINI E IN LOCALITA' FONTANELLE. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo LIVIELLO
( FIRMA DIGITALE )
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 18/07/2013 Giovanni CONGEDI

Determina  N° 895 del 17/07/2013(C.l. n. 1009 del 17/07/2013) - Pag 5 di 5


